Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040400276

276

Nº 64, segunda-feira, 4 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2022

A PMC torna publica a DISPENSA DE LICITACAO 027/2022, para Contratacao
emergencial de empresa para coleta e destinacao final de residuos solidos urbanos.
Recebimento de envelopes: ate as 14 horas do dia 06 de abril de 2022 na PMC (Av. Flores
da Cunha, 2209, Cachoeirinha/RS). Edital: www.cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-
7166 ou compras.administracao@cachoeirinha.rs.gov.br

MAURICIO MEDEIROS
Prefeito

PREFEITO EM EXERCÍCIOEm Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS GOMES
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2022

Torna público que no dia 02/05/2022, às 10h, será realizado edital de
concorrência nº 001/2022 - cessão onerosa do direito de efetuar o pagamento da folha dos
servidores públicos do município. Maiores informações e cópias do Edital poderão ser
obtidas na Prefeitura Municipal, sito a Avenida Padre Estanislau Holeinik, nº 689, junto ao
Setor de Licitações, telefones (54) 3613-4152 - 3613-4157 - 3613-4158 e no site:
carlosgomes.rs.gov.br.

LUIZ ZELINSKI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 106/2022

Abertura: 25 de abril de 2022, às 9h. Objeto: Credenciamento de interessados
em prestar serviços no "Programa de incentivo ao uso de serviços de máquinas pesadas
em propriedades rurais do município de Caxias do Sul". O edital está disponível na Central
de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações pelo fone (54)
3218-6000.

Caxias do Sul, 1º de abril de 2022.
DANIELA VIVIANE GOMES REIS

Secretária de Recursos Humanos e Logística

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2022

O Município de Cerro Grande do Sul/RS torna público, para conhecimento dos
interessados: 1) PREGÃO ELETRONICO Nº 12/2022 para registro de preços para aquisição
de material de construção para uso da Secretaria Municipal de Obras e Viação. Abertura:
às 09:00 horas do dia 18/04/2022. Os fornecedores deverão fazer o seu cadastramento, no
site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital no site: www.cerrograndedosul.rs.gov.br.
Maiores informações na Prefeitura ou pelo fone (51) 3675 1122.

Cerro Grande do Sul, 29 de março de 2022.
GILMAR JOAO ALBA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGAOELETRÔNICO Nº 44/2021

O Município de Charqueadas torna público a suspensão de licitação na
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 44/2021 tipo Pregão para Compra de quatro cadeiras
odontológicas e três mochos odontológicos da verba proposta nº 25000.224018/2018-63
valor de R$ 54.000,00 e verba proposta nº 25000.112355/2018-17 valor de R$
25.000,00.

Charqueadas, 1º de Abril de 2022.
RICARDO MACHADO VARGAS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS
EXTATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Dois Irmãos.
CONTRATO Nº 112/2022 - CONSTRUTORA GIOVANELLA LTDA - TP nº 07/2022 - Objeto:
Execução de forma indireta e sob o regime de empreitada global incluindo o fornecimento
de material e serviços para pavimentação asfáltica na Rua Princesa Isabel, neste Município,
em atendimento ao Contrato de Repasse OGU n.º 908295/2020/MAPA/CAIXA
n.º 01074.159-13 - Programa de Fomento ao Setor Agropecuário. - Valor R$ 512.696,66 -
Data: 31/03/2022 - Prazo: 5 meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FONTOURA XAVIER
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022

Objeto: Pavimentação de ruas com paralelepípedo. Data da Realização: dia
20/4/2022, às 9h, na Prefeitura, Avenida 25 de Abril, nº 920. Cadastro até dia 18/4/2022.
Edital e informações no Setor de Licitações, fone: (54) 3389-1105, das 8 às 11h30min e das
13h30min às 16h30min, no site: www.fontouraxavier.rs.gov.br, ou pelo e-mail:
licita@fontouraxavier-rs.com.br.

LUIZ ARMANDO TAFFAREL
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2022

Objeto: Contratação de entidade para gestão do 25º Rodeio Internacional do
Mercosul. Sessão pública em 19/04/2022, às 10h.

TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2022

Objeto: Contratação de empresa para construção da USF Itatiaia. Sessão pública
em 19/04/2022, às 14h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net .

Gravataí, 4 de abril de 2022.
MAURO BOSSLE MOREIRA

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE HULHA NEGRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022

Torna público a licitação na modalidade Pregão Eletrônico - Aquisição de
equipamentos e material permanente para a Unidade Básica de Saúde, da Proposta nº
10442628000/1200-08 - da emenda parlamentar do Deputado Pedro Westphalen, que
ocorrerá no dia 19/04/2022, por meio do site www.portalcompraspublicas.com.br. Edital:
www.hulhanegra.rs.gov.br. Dúvidas: Tel:(53) 3249-1013.

CARLOS RENATO T. MACHADO
Prefeito

PREFEITURA MUNICÍPAL DE IJUÍ
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2022

OBJETO: Registro de preços para aquisição de 150 aparelhos celulares para a
Secretaria Municipal de Saúde. Nova data de Abertura das Propostas: 18/04/22 às
09h00min. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link
"Licitações - Pregão Presencial".

Ijuí/RS, 1º de abril de 2022.
ANDREI COSSETIN SCZMANSKI

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 27/2021, PE 17/2021, para Aquisição Caminhão Caçamba, conforme convênio
cadastrado na Plataforma +Brasil, sob nº901265/2020/MAPA, homologado em 28/07/2021,
gerou: Termo Aditivo 001/2022 ao Contrato nº26/2021, com a empresa "Nobre BR
Distribuidora de Veículos e Peças LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº34.733.771/0001-00", O
objeto do presente termo aditivo é a prorrogação do prazo de entrega, por mais 90
(noventa) dias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

Torna público o Edital de Tomada de Preços, para a Contratação de empresa
para execução de infraestrutura pública: obras de pavimentação e drenagem de vias
públicas dentro do perímetro urbano do Município, sob a forma de Execução Indireta,
regime de Empreitada por Preço Global. Data de Abertura: dia 19/04/2022, as 09:00h.
Maiores informações pelo fone 54-3393-1065 das 8:00h as 17:00h, junto Secretaria
Municipal da Fazenda, Setor de Licitações, site www.mormacors.gov.br, onde o Edital
encontra-se a disposição dos interessados.

RODRIGO JACOBY TRINDADE
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2022

A Prefeitura Municipal de Mostardas torna pública a realização das seguintes
Licitações: Pregão Presencial - nº 12/2022, que tem por objeto a "Contratação de empresa
para prestação dos serviços de manutenção veicular para veículos pesados", dia
14/04/2022, com abertura às 10h; Pregão Eletrônico - nº 13/2022, que tem por objeto a
"Aquisição de câmara fria para a ESF do 4º distrito", dia 18/04/2022, com abertura às 14h,
Pregão Presencial - nº 14/2022, que tem por objeto a "Aquisição e instalação de pracinhas
nas escolas municipais", dia 14/04/2022, com abertura às 14h, Tomada de Preços - nº
06/2022, que tem por objeto a "Recapeamento asfáltico tipo CBUQ da Rua Luiz Araújo",
dia 20/04/2022, com abertura às 10h. Obs.: Para todas as referências de tempo observa-
se o horário de Brasília-DF

Editais disponíveis no site www.mostardas.rs.gov.br. Dúvidas fone (51) 3673-
1166, Setor de Licitações e Compras.

Mostardas, 1º de abril de 2022.
MOISÉS BATISTA PEDONE DE SOUZA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Requisição N° 818/2022
Ratificado pelo Secretário Municipal de Administração em 29/03/2022 - Lei Federal nº
8666/93, de 21/03/93-art. 25, Inciso CAPUT. Aquisição de vale-transporte para março de
2022. No valor de: R$ 92.000,00. Em favor de: CONSÓRCIO GESTOR DO SISTEMA DE
BILHETAGEM ELETRÔNICO NO TRANSPORTE URBANO DE PASSAGEIROS DE NOVO
H A M B U R G O.

Em 1º de abril de 2022.
FAUSTON GUSTAVO SARAIVA

Secretário Municipal de Administração

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Aditivo N° 1 ao Contrato n° 032/2022. Objeto: locação de DOIS GRUPOS
GERADORES DE ENERGIA 375KVA (300kWe) em modo de operação Standby, sendo 1(um)
em operação principal e outro reserva (backup). Acréscimo: fica acrescido o percentual de
15,53%. Contratada: MOTORMAC RENTAL - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS S/A. Assinatura:
21/03/2022.

Espécie: Aditivo N° 4 ao Contrato n° 030/2021. Objeto: locação de veículos de passeio para
o município de Novo Hamburgo. Vigência: fica prorrogado o prazo do contrato por mais 12
meses, a contar de 15 de março de 2022. Reajuste: fica reajustado o valor contratado no
percentual de 10,54359%. Reequilíbrio: fica concedido o reequilíbrio econômico-financeiro
no percentual de 46,30%. Contratada: CITYCAR ALUGUEL DE VEÍCULOS S.A. Assinatura:
11/03/2022.

Espécie: Aditamento N° 1 a Ata de Registro de Preços n° 365/2021. Fica acrescido o item
02. Contratada: VIDEQUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA.
Assinatura: 28/03/2022.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Termo aditivo n° 01 da Ata de Registro de Preços n° 154/2021, publicado no
DOU de 28/01/2022, seção 3, na página 280, Onde se lê: "fica realinhado, o valor unitário
referente ao item 078, 082 e 083", leia-se: "fica retificado o valor unitário, informado no
termo aditivo n° 01, do item 83 da ata de registro de preços n° 154/2021". Contratada:
CIAMED- DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME. Assinatura: 25/03/2022.